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NE LEGYÜNK Mi
$cl a "Kanadai Magyar Ifjúsági SiöveLség"-et, a* Egyesült Xlla- egy ablaktalan, szennyes, bűzös' akik több Art fegyházbüntetés-1 Megfelebbezhetetlenül három 4- 

mokban nagy sikerrel működő lengyel, szlovák és cseh "Sokai" pincébe zárták. Itt tartották 111 re vannak elítélve. Ez az ország vl (egyházra Ítélték. Ugyancsak 
egyesületek mintájára (sajnos, hogy éppen esen nemzetiségek- napig étlen-szomjan. Ezalatt a legerősebb fegyintézete. Három'Itt van lecsukva Szemerédl Mi­
től ken átvennem a mintát). Ezen “Sokol" egyesületek nem- 11 nap alatt mindössze csak kétj emelet magas • a pincéi tele van1 hály, volt szegedi repülő, akft 
csak testedzést és az Ifjúság szórakoztatását tűzték ki célúkul, kiló kenyeret evett, azt te a sa nak egyes cellákkal. Egy Ilyen1 szintén ártatlanul Ítéltek el 1# 
hanem művelődési szempontból is áldásos működést fejtenek Ját pénzéből vásárolták neki. cellába dobtak be engem is. a-iévl /egyházra, mint kém-gye- 
kl. Hogy pedig mily eredménnyel dolgoznák, arra jellemző. Nappalonként valamennyire tűr Hol három hónapot töltöttem ] nüst. Rajtuk kívül se szert, 
hogy nemcsák a második, hanem a harmadik generációt Is si- hető volt a sora, de minden es-j talpig vasban. j száma azoknak a magyar fel­
került megmenteniük. te elkezdődött a hadd-elhadd. ] — Az élet olyan, mint amikor; lyoknag, akik valamilyen

— Ha tehát azt látjuk, hogy meg van a módja annak. Pribékek mentek le érte, akik | „ ember halálra van ítélve, de módon áttévedtek a me
felhurcolták és gramofonszó i nem tudja melyik nap viszik a- területre és most különböző - 
mellett kezdték vallatni.

>
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A LEGUTOLSÓK!
’an alkalommal fejtegette a “Kanadai Magyar

ezen hasábokon a szomorú jelen és a bizonytalan Jövő 
ált Néha-néha megfelelő visszhangra is találtak a fel­

tűnt lei, mintha a 
lytatött rengeteg küzdelem lefoglalta volna 
vezetőembereinket is, részint elíásította a tö­

megek érdeklődését a kanadai magyar “kősögyek” iránt.
De aihtot végveszélyben egymásra szoktak találni az em­

berek, úgy a kanadai magyar Jövőért való aggodalom most, te- 
« beteljenségre kárhoztatott napjainkban hatványozottabb mér­

tékben érdekli hon fi társainkat, mint az elmúlt Jobb esztendők 
során. Pedig akkor sokkal kevesebb fáradtsággal, aránytalanul 
nagyobb eredményre számíthattunk volna. Nem véletlen tehát, 
hogy úgy Kelet-, mint Nyugatkanadáben egyre hangosabbá vá­
lik a segély kiáltás: “Mentsük, ami még menthető!"

Igaz ugyan, hogy a régi-kanadások — legnagyobbrészt 
az elemek és a szegénység elleni harcukba temetkezve — nem 
tudtak tanút nemzedéket nevelni olyan mértékben, hogy a ka­
nadai magyarság megfelelő kanadai képzettségű szellemi veze­
tőkké! való ellátása biztosítva volna. Ez máz szóval azt Jelenti, 
hogy ha sikerrel te Jár ax Immár országosnak mondható moz­
galom: annak áldásait majd csak évek vagy évtizedek után él- 

• verhetik Ideszakadt véreink. De ha még Így te áll a dolog, a Je­
len kanadai magyar nemzedék érdeme lesz, hogy a közmondás- 
szerű veszett fejszének legalább a nyelét meg lehetett menteni.

A kanadai magyar Ifjúság legjobbjainak tanult vezetők­
ké való kiképzése volna tehát az egyik legfontosabb feladat. 
Be elé sajnos mindeddig nemcsak anyagi, hanem különböző ér- 
zelembell akadályokat gördítettek a körülmények. Arról pedig 
ne te beszéljünk, hogy még eddig nem sikerült megfelelő terv­
szerű megoldást népszerűsíteni. Ennek következtében azután 
nem ritkaság az olyan magyar családapa, akinek autóra volt 
pénze, gyermekei taníttatására azonban nem; az pedig sajná­
latosan gyakori állapot, hogy az angolul évtizedek során is csak 
törve beszélő szülők gyermekei viszont nemcsak szégyelik ma­
gyarságukat. hanem úgyszólván egyetlen hivatásuknak azt 
tartják, hogy minden jótulajdonságukkal együtt mihamarább 
örökre elvesszenek a legutolsó kanadai néposztályok olvasztó- 
kemencéjében .

Éppen a fentieket tárgyalja az alábbi nyílt levél, melyet 
közérdekű tárgyinál fogva teljes egészében közlünk:

"Nagy örömmel olvastam egyik legutóbbi számukban 
“Ami a legfontosabb" elmü vezércikket. Végre arra a pontra 
tették rá a mutatóujjukat, ami tényleg a legfontosabb a kana­
dai magyar jövő szempontjából. E sorok Írója közel harminc 
éve buzdítja a kivándorolt magyar szülőket, hogy vezessék 
gyermekeiket arra az útra, melyen haladva megtarthatják ma­
gyarságukat Is, anélkül, hogy mint az ujhaza polgárai ezáltal 
veszítenének tekintélyükből. Igenis, a bevándorolt szülők tanít­
tassák gyermekeiket, segítsék őket, hadd kapcsolódjanak be a 
kanadai életbe: de viszont a gyermekek se feledkezzenek meg 
arról, hogy egy ezeréves kultúrájú nemzetnek a sarjai, akiknek 
nemhogy nem szabad emiatt szégyenkezniük, hanem olyan ön­
tudattal kell viselniük a magyar nevet, mint akikre nagy hiva­
tás vár. .

azonban
f<

hogy az Ifjú nemzedéket te magyarrá nevelhessük, akkor nem 
szabad haboznunk többé. Meg kell alakítanunk a “Kanadai Ma­
gyar Ifjúsági Szövetség”-et az egész országban. A meglevő e- 
gyesületeket öesze kellene hívni egy közöe konvencióra, hogy 
a tervet minél előbb nyélbeüthessük, mert az Idő halad. Fáj a 
szivünk, amidőn az amerikai lapokban a vezetőemberek feljajdu 
lását olvassuk, hogy “a második generáció már nem magyar és 
a meglévő egyesületek nem kapván friss anyagat, nemsokára 
el fognak némulni ...”

— Amire, az amerikai magyarok csak nemven évi kese­
rű tapasztalat után jöttek rá, azt kell nekünk most figyelembe 
vennünk. Tanuljunk az amerikai testvéreink káván! Fogjunk 
öesze valláskülönbség nélkül és egyesült erővel akadályozzuk 
meg azt á lavinát, amely elsöpréssel fenyegeti fajunkat. Két­
ségtelen, hogy Ifjúságunk kulturális törekvései mind kárba- 
vesznek, ha tervszerűen nem gondoskodunk a jővőről. Pedig 
mily sokat és nemeset tudnánk véghezvinni, ha erőinket össz­
pontosítanánk. Tessék megnézni például a kanadai ukránokat, 
már képviselőjük te van Ottawában!

— Nemrégiben egy harminc év óta kanadai polgár 
montreali barátom a közügyekről szólva megjegyezte: “Nem 
akarom, hogy éppen az én fajtám legyen a legutolsó!" Nekünk 
magyaroknak Is mélyen a szivünkbe kell vésnünk ezt az egy­
szerűnek látszó, de annyira emberi figyelmeztetést. Bárha min­
den kanadai honfitársam fülében csengenének ezek az aranyat 
érő szavak!

kasztani. A legkisebb fegyelmi "gyanuokok" alapján több *- 
— Valósággal úgy bunkóx-1 kihágás elég arra, hogy as ói vés fegyházbüntetést töltene* »

agyonlőjje a foglyot, különösen, mltrovical börtönben. Van otttak, dorongoltak — mondja — ,
mig csak félholt nem lettem. ha a f°S0,y ma*>'ar' vaKX hor- elzárva olyan magyar la, aki 6- 
Arra akartak kényszeríteni. v4t nemzetiségű. Ai őrök min- j vek óta talpig vasban, mlndea- 
hogy vallja ni be, a magyar ál- dennaP puskatussal verik az kitől elkülönítve tölti büntető­
iem részére kémkedem Mikor embert és panaszt nem lehet »ét a börtön egy-egy magániár 
sehogysem boldogultak velem, tenlü senkinek Ami pedig az bájában, 
leklsértek Belgrádba és ott át- felmerést Illeti — folytatja to-|
adtak az állami bíróságnak. Ez v6bb — az 0,yan ro®8*. b°ST Igen sok nagy-műveltségű

‘ehetetlen. Minden évben éhség-, bér van: ügyvédek, orvosok, e- 
sztrájkot rendeznek a rabok éa1 gyetemi tanárok és tisztviselők, 
mikor egypár ember meghal a akik valamennyien a Rád les­
sztrájk következtében, akkor párthoz tartoztak. Ezek a legfa 
megjavítják valamicskét a kosz natikusabb emberek, 
tót. A napi menü egyébként | még a börtön sem tud megtör- 
rothadt káposztából, bábból és ni. Ahogy kikerülnek a fegy- 
lóborsóból áll. Ez van felváltva házból, újból élőiről kezdik 
mindennap. Húst hetenként há badságharcukat. Az elítéltek 
romszor kellene kapni a fog-' minden lépését figyelik a fegy- 
lyoknak, de az őrök és a fogház házban. Tudnak még atről te. 
tisztviselői ellopják, csak a hűl-, ámít a legbizalmasabban beszél 
ladékok és a csontok kerülnek getnek egymás között. Mltrort

cin még a falnak te füle vas. 
És éppen ezért, mert mindent 
tudnak róluk, egymás után te­
szik el őket lábaiéi. Többet kö­
zülök azután végeztek ki. aml-

F

— A borsát elítéltek köaőtt$■ -

a bíróság csak politikai ügyek­
kel foglalkozott. Itt először 
stép szóval akarták kikénysze­
ríteni belőlem a vallomást, de 
mikor ez nem sikerült, átadtak 
a világhírű Kalimekdán rendőr­
ségnek, ahol az egész világon 
közismerten a legnagyobb kín­
zások folynak. A Kalimekdán 
börtönudvarán van a híres ró- 
mal-kut, amelyről az a hír, hogy 
nincs feneke és éppen ezért Ide­
dobják a szerbek azokat az em­
bereket, akiket veszedelmesek­
nek tartanak. Bngemet Is min­
dennap elsétáltattak a római­
kul körül s megjósolták, hogy 
én Is idekerülök, ha be nem val­
lom, hogy magyar kém vagyok.

i
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1
kiosztásra.

— A fogház létszáma 1400 fő 
legnagyobbrészt horvát, de ren 
geteg közöttük az ártatlanul el­
itéit magyar. Itt van lecsukva 
Jeges József szabadkai újságíró kor már kitöltötték fegyházbüe 
Is, aki egy majális után véletle-! tetésüket. Ezeket a kapuban 
nül átlépte a trianoni határt és várják az ügynökök és viszik a 
akinek az ügyét a magyar pár- halálba, 
lamentben Is szóvá tették. I ,

White Lajos, Montreal.

Szerb börtönökben senyvednek 
Délvidék mártiijai

11
— Mikor mindez nem hasz­

nált, ütöttek vertek és öt napot 
egy kéménybe voltam bezárva, 
ahol meg se tudtam mozdulni. 
Mindennap kértem, hogy lőjje- 
nek agyon, mert már nem bír­
tam a kínzásokat. A vallatás­
nál úgy ordítottam az ütlegelé­
sektől mint egy vadállat. A bőr 

| tön mellett van a királyi palota 
s a testőrök, többször átjöttek.

a
Székely-Molnár Imre.

A magyar jajszó, a borzai- megszállt Mitrovica börtönéből. 
más halálkiáltás csak ritkán Elbeszélése szerint csak a kö- 
hangzlk túl a jól őrzött börtö- j zépkori borzalmak hasonlitha- 
nök falán és ha egy-egy pa- tók össze azokkal az állapotok- j 
nasz, egy-egy döbbenetes Igaz- kai, ahogy a szerbek bánnak a 
ságtalanság el Is Jut a kultúrál- Mitrovicán elevenen halálraítélt 
lamok már Jól Ismert Ítélőszéke magyar rabokkal. 
elé, a megfizetett újságokon ke 
resztül a rémdrámák ponyva­
izét keltik, amelynek a fantasz­
tikumában nem hisz senki sem.

Azután lassan,
minden Ilyen hangosabb lárma 
vagy dobverés elvész az élet vi­
harzó sodrában s még ml ma-

Magyar dragonyosokkal csinál 
rendet Csehország

1
A magyar közvélemény jog- - ta meg a felvidéki ’iözvélemény 

gal gondolhatja, hogy egy észak' hogy a kivezényelt gamlzon M- 
csehországi elmérgesedett bá-jsősorban magyar .'lukból tilt, 
nyászsztrájkhoz kevés köze | akik Északcsehországban szól­
ván, mert csak a világkrízis e- j gálnak. A prágai kormány, 
gyik újabb részletjelensége az mint annyi sok másban, itt te » 
s elég gond, baj van odahaza régi monarchia JJbevtit" —Af- 
nem szükséges távoli bajokkal szerelt alkalmazza: 
törődni.

A kiszabadult magyart Fehér 
Mátyásnak hívják, 35 éves. A boSy ne ütlegeljék a foglyokat, 
háború alatt végigjárta az ősz- mert esetle6 a “irály meghall- 
szes harctereket. Kétszer sulyo hatJa a 82Örnyü kínzásokat, 
san meg is sebesült. Még 1928- íél évl6 vizsgálati fogság- 
bán Újvidékre ment rokonaihoz **n voltam 8 maid- mint kémet 
ahonnan már egy hónap múlva a “gyanuokok" alapján megfel- 
vissza akart utazni Szegedre, lebbezhetetlenül három évi fegy 
Vonata éppen indulóban volt, bazra ítéltek, 
amikor egy szerb komiszár két 
detektlvvel valósággal leránci- 
gálta a mozgásban lévő vonat­
ról. Minden tiltakozása ellené­
re bevitték a rendőrségre, ahol

;

csendesen,
■F magyar

dragonyosokkal fékezi meg » 
németeket, csehekkel a magya­
rokat, németekkel a ruszinokét, 
ruszinokkal a szlovákokat, esío 
vákokkal a rumánokat.

Mégis van a szomorú észak­
csehországi bányászháborusko- 
dásban valami, ami felfigyelés­
re kényszeríti a magyaroka. 
Egyrészt az, hogy a kezdetben 
helyi Jellegűnek látszó mozga­
lom annyira elmérgesedett, 
hogy ma Csehország legvesze­
delmesebb belügyi problémája s 
mint az óvatos szomszédhoz Il­
lik, regisztrálni kell, mert köny- 
nyen súlyos következményekkel 
járhat.

De ami bennünket, magyaro-

gyarok sem tudjuk azokat a 
— Teljesen hiába hirdetjük azonban akár a legszebb el- borzalmakat, amelyek odaát tör 

vet te, ha a szülőket magukra hagyjuk s akik ennek folytán | ténnek, szenvedő mártirtestvé- 
aligha érhetnek célt. összpontosítani és a gyakorlati életben 1 relnkkel.
megvalósítható lényegére kell tehát leszűrni törekvéseinket, ! A napokban egy magyar rab 
hogy mozgalmunkat siker koronázhassa. Meg kellene szervez- | szabadult ki a szerbek által

Az Ítélet kihirdetése után kö­
vetkező nap már útra Is indítót 
tak a szeremségi Mitrovica fegy 
Intézetbe. Ideszállitják a szer- 
bek azokat a politikai foglyokat

!

Az északcsehországi sztrájk 
azt is megmutatja, mennyire ki 
nos a kisebbségek helyzete. 
Brod, a Prágában élő német Irő 
bejárta Északcsehország német 
vidékeit és riportsorozatában 
csaknem ugyanolyan bonni- 
makrói, éhínségekről, nyomor, 
ról számol be, mint Hamüton 
angol és Renn német újságírók 

kát a legérzékenyebben érint e ruténföldi kőrútjuk alkalmával, 
veszedelmes és elvadult sztrájk- Mig a cseh és a morva népnek 
kai kapcsolatban, elsősorban a aránylag Jó dolga van, a “má- 
zendülés leverésére kiküldött ka sodosztályu" állampolgárok: né 
tonaság összetétele. Magyar j metek, magyarok, szlovákok, 
dragonyosokat vezényeltek ki ruszinok hatványozott mérték- 
Briixbe és Komotauba a nép el- ben érzik a krízist, velük 
len, magyar dragonyosok vol- Igen törődnek, őket nem te ta­
ták kénytelenek attakot lovagol tápolják. Ahány súlyos 
ni a nyomorgó német bányászok 
ellen, elsősorban magyar és né 
met vér folyt a bányaváros uc- 
cáln, mig Prágából nyugodtan 
szemlélték az eseményeket. A 
hivatalos jelentés szerint Pap
Sándor magyar drigonyos eu- morva területen soha. 
lyosan megsebesült, ebből tud- -----------

le virággal ... De nem! Üresen Mi lesz? Már robbannia kelle- 
hagy egy darabkát, legyen, hol 
játszadozzék a gyerek egy kis 
homokbuckán. Turja-kavarja a 
meleg földet, úgyis bányász lesz 
belőle is, mint az apjából. Lesz 
egy Malovlts aknász és egy Ma 
lovits főaknász. Mert főaknász 
lesz addigra, mire a fia felnő.
Együtt járják majd a sötét tár­
nák útját s együtt hasogatják 
a makacs sziklatömböket ...

Vízcsepp hullt alá a magas­
ból s megremegett a keze fején

Fölkapta fejét s kihámozta 
zsebéből a fémóráját. Egyne­
gyed nyolc. ESszaladt az idő, 
több mint egy órája, hogy Itt 
Időz. Fölkászolódott s össze­
szedte holmiját. Menni kell!

fölszabadulnak a milliónyi ato­
mok.

Megtántorodott. Nekivágta 
fejét az alacsony tetőnek s vé­
gigterült a földön.

— Úristen! — szakadt föl egy 
hangtalan kiáltás a leikéből.— 
A kanóc! ...

Meleg nedvesség folyt végig 
a homlokán s elborította arcát.
A kanóc! Föl akart állni, de 
visszarogyott. Mi lesz vele?! 
Eszmélete riadozott. Tovább in 
nen! ... A kanóc!

Kúszott egy keveset. Keze vé 
resre tört, arcát halálverejték 
lepte el. A rózsás gyermekarc 
... az asszony ... A kanóc!.. 

...Homály borult rá. Sötét, 
Ledobta szerszámait a porba Áthatolhatatlan homály. Órák- 

s uj zsinór után kutatott. Ta- hosszat feküdt eszméletlenül. 
Iáit is egy rövidke darabot, de mlg rAtaláltak. Kivltték, fölvit-

m .. , . , v „ .. h4t eZ,Dem elég MU C8tn4«on? ték a csillagos ég alá Némán
meggyujtotta s futni kezdett ki Az idő mind előbb halad s türel, cipelték véglg „apró bányász-

metienül várhatják már oda-|gunyh6k sik4tora közt. Bevit- 
íent. Vissza kellene mennie uj ték a felügyelő lakására Élet- 
zsinórért. Nincs Ideje Becsuk- ^„iákkal teleszántott arcok 
jak akkorra már a boltot, pedig 
neki vásárolnia is kell valamit.
Valami kedves apróságot az „yászok arca. kik éjszakájukat 
asszonynak és a fiukának ... j„ föláldozták a társukért s ke- 

Lefektette a zsinórdarabot s resték a tárnák labirintjában, 
Kijutott már a veszélyes kör- j körülnézett óvatosan. őt lépés-1 mig rá nem találtak. 

rétből Malovlts s beállt egy, re van az első hajtás. Ott már! Körülállták az ágyát s lesték 
hajtás mögé. Várt. A robbanás biztonságban lehet a fal mögött a visszatérő élet jelelt sápadt ar 
ra várt. Milyen nehezen múl- Rózsás gyermekarc ötlött fel cán.
nak a másodpercek! Szinte dü- a szeme előtt. Hófehér pólyács — isteni csoda — rebegte 
hörög a csend. Elfogta most is kában mosolyog. Maga az élet. egy haflotthátu vén munkás.— 
as a szorongó érzés, ami elő- A kis Malovlts. Ah, csak képre- A kanóc elaludt ...
bnvlk mindig, ha ég a kis fehér lód és az egész. Nem lesz baj! Megremegett Malovlts aknász
kanóc. Nem félelem. A munka Lehajolt a kanóc mellé s meg- összetört teste s felnyitotta vér- 
lása. Számolt magában. Már gyújtotta hirtelen, 
csak a negyede van hátra, már Fölvetette fejét s futni kez- 
a sziklafal mellett éghet a ka- dett a hajtás felé. Lába tompán 
nóc. Most! Most! Még egy- dübörgőit a sötét porban. Egy- tál. 
kát pillanat ... kettő ... Egy-kettő ... verték Malovlts megmozdult:

Csend ült a tárnán. A fojtott vissza a falak. Pár lépés csak s — Péterke ... — mosolygott
a tüdejére nehezedett s már nincs veszély. Dől a millió csendesen.

s kőbilincséből -----------

Lekuporodott s kutatni kez­
dett rongyos zsebében. Nagy, 
mély szeretettel húzott elő egy 
apró fényképet. Forgatta Jobb- 
ra-balra, úgy gyönyörködött 
benne.

— Látjátok-e manók, ez a 
feleségem! — kiáltott föl telt 
szívvel s a képet a sötétbe mu­
tatta . — Ez Malovlts Gábor ak­
nász egyetleír kincse ...

A lámpa biztatóan csillogott.
— Nem egyetlen, most már 

az! Hej, trónörökös te van a ház 
bán — ugrott föl s magához ö- 
leKe-a képet. — Hej, kis Malo­
vlts ...

Ma reggel kapta az értesítést 
a közeli városból, hogy megszü 
letett a régvárt Péterke. Malo­
vlts Péterke ... Itt van már 
zsebében a szabadságlevél te. 
Egy bét, egy teljes hét. Felül 
reggel a masinára s délre már 
otthon lesz. Csak ezt ax utolsó 
munkát csinálja meg már. Az­
tán ki a sötétségből. Az egek 
várják ...

Valahol megroppant a szikla. 
Mintha sóhajtana valaki! A bá­
nyarém leselkedik. Vagy a kö­
vek lelke fáj • •. Megcsókolta 
mégegyszer a kis képet s belső 

bébe tette gondosan. Mun­
kára föl! '

A KANÓC ne ...
— Kialaudt — lépett elő a 

fal mögül.
Visszaindult lassan s óvato­

san. Lépésenként tette meg az 
utat, nem akart olyan sorsra 
jutni, mint az aknászok nyolc­
van százaléka. Nem volt gyá­
va ember, de ha valakinek fia 
van ...

IRTA: IFJ. LÁZÁR ISTVÁN
Füttyszóval Indult az utolsó 

tárna felé. Tompítva verték 
vissza trilláit a durva falak. 
Lámpáját maga elé tartotta, 
hogy jobban lásson a fekete gö­
röngyök felett. A levegő fojtott 
volt Itt, az uj tárna részben, a 
falakról Is csepegett a víz, mint 
ha verejték gyöngyöznék a szik 
iák repedezett homlokán.

Meg-megbotlott s alakját Is 
meg kellett hajlítania, hogy e- 
lőre haladhasson. (Rt volt a 
hajlás mögött a nagy szikla­
tömb, amelyik útját állta a für­
ge, fáradhatatlan emberkezek­
nek . Azt kell robbantania ...

Megtilt a sziklafal előtt s né­
zegette csendesen. Megkocog­
tatta kalapácsával s gyönyör­
ködött tompa csengésében. Ha 
talmas darab lehet! Kipakolta 

báb® a dinamit-rudacskákat 
e megnézte szakértőén a szik­
lába vájt lyukat. Ide Jön a pat­
ron . Letérdelt, hogy a gödröcs- 
két kitisztítsa. Nem fütyöré- 
szett már. Hatodik éve, hogy 
aknász Itt a pusztazoki bányá­
ban s megszokta már a pontos 

munkát. A dlna- 
tréfti ...

Ej?;
■í Eaőrevilágitott.

A sziklafal sötéten meredt a 
magasba. Ott a kanóc a tövé­
ben, nem több tiz centinél ... 
A vége fekete s hideg.

— Kialudt — mormogta bősz 
szusan.

'

csapás eddig Csehországban az 
éhezők és a csendőrök között 
volt vagy német (Friedvrali) 
vagy magyar (Kossuth) vagy 
ruszin (Bomá Paka) nyelvte­
rületen történt. Cseh vagyKihúzta maga után a zsinórt, 

elegyengette a tűz útját, aztán

felé. fi

Magános szigetre száműzik 
a du kőbőr okát?

Ég a kanóc! Bujdosik a sötét­
ben, mint valami lldérdáng... 
Szinte hallani lehet eszi a zsi­
nórt ... Simán kúszott előre a 
fénypont s meg-megremegett, 
ahogy lángbóbitájával tovasik- 
lott a fal felé ...

néztek rá. meghatott szívvel. 
Nappali munkában kifáradt bá- Mojl, hogy újabb három va­

súti kocsi-rakomány dukobort 
szállítottak a Vancouver mellet 
ti New Westminster fogházába, 
felvetődött az a gondolat, hogy 
a fanatikus muszkákat legjobb 
volna egy magános szigetre de­
portálni . Mindenesetre ez a meg 
oldás kevesebb pénzébe kerül­
ne az államnak s viszont a du- 
koborok is úgy élhetnének, a- 
hogy nekik tetszik.

A fantasztikus tervhez sokfé­
le megjegyzést fűznek az angol 
lapok s azt ajánlják a kormány 
nak, hogy hagyja teljesen ma­
gukra az embereket a szigeten. 
Utóvégre te ott senkit sem fog­
nak megbotránkoztatni azzal, 
ha őeember módjára ruha nél­

kül parádéznak. Iskolára 
Igen lesz szükségük • Így egy­
szeriben lecsillapul majd a gyuj 
togatásl és robbantási láz, 
csak a “Szabadság gyermekei" 
— Így hívják magukat a derék 
prikullcsok — annyira el 
vadulnak, hogy egymást táláé 
fel te falják.

Iw

Biztosan dolgozott, mint ax
Nekilátott, majd elgondolko- 

ha valakl- 
mlnt

neki. Nagy nap van ma! Nekl- 
a Iáinak s a földön pteláko

óramű. Nem telt bele tiz perc 
s már ott kígyózott fehéren a 
kanóc a lába mellett. Csak egy 
szikra ken s dűl a sziklatömb.

felé reped feltártbatatlan ul 
De még ráér. Leült a földre a 
‘ervexgetnl kezdte a Jövőt ...

Kis házat veez valahol a kö- 
s tdeköltöxhetik a 

Nem baj. ha csak akkora 
is. mint a

. Nem;■. -

van a
HAMISKÁSAN

Feleség: Az asszonynál 
fontos a kora. Az a re színéé* 
frlssesége az irányadó. Ax úgy­
szólván az 6 születési

Férj: No, akkor te követkeaa- 
tesen okmány hamisítást kö­
vetsz el.

eres szemét.
— Ki olthatta el? — hajtot­

ta le fejét az öreg, mély áhitat-
■

2
te

. Csak hogy
fi

tudott szabadon lélegzetű, esztendősApró kert a ház előtt, te T
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